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Abstrakt
Botnet je síť kompromitovaných počítačů, které jsou vzdáleně ovládané skupi-
nou hackerů. V poslední době se stávají velmi vážnou hrozbou pro internet. Tyto
sítě jsou vytvořené k provádění rozsáhlých nelegálních aktivit zahrnujících krádež
citlivých dat a útoků na soukromé i veřejné služby. Klíčovou součástí botnetu
je Command and Control (C&C) kanál, který útočníci používají k zadávání pří-
kazů botům and sbírání dat. V naší práci prezentujeme framework navržený pro
testování implementací komunikačních protokolů. Zaměřili jsme se na myšlenku
zneužití běžně používané internetové služby ke skrytí C&C centra botnetu. Komu-
nikace takového botnetu se tak ukryje v běžném síťovém provozu. Ukážeme naší
implementaci meta-protokolu komunikace s několika službami jako je například
Twitter či Dropbox a rozebereme možnost jejich zneužití.

Klíčová slova
botnet, Command and Control, Command and Control simulace

Abstract
A botnet is a network of compromised computers which are remotely operated by
a group of hackers. They have become a serious threat to the Internet recently.
These network are created to conduct large-scale illegal activities including steal-
ing of sensitive information and attacks on private and public services. Crucial
part of botnet is Command and Control (C&C) channel that is used by attackers
to issue commands to bots and collect data. In our work we present a framework
designed to test implementations of communication protocols. We focused on the
idea of abusing commonly used Internet service to hide C&C center of botnet.
Communication of such botnet is hidden in regular network traffic. We will show
our implementations of communication meta-protocols with some services such
as Twitter or Dropbox and analyse possibilities of their abuse.

Keywords
botnet, Command and Control, Command and Control simulation
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1 Introduction
Botnet is a network of private computers that were infected by malicious software
in order to control them. Bot, which is short for robot, is a software application
or script performing malicious activity. The infected computer is called zombie.
The network is controlled by one or more attackers who are called botmasters.
Bots allow botmaster to control zombie and perform a whole range of criminal
activities.[1]

Botnet can spread over thousands of machines. The largest recorded controlled
millions of victims. Unlike regular malicious software like viruses or Trojans, the
main power of bot is its ability to cooperate with others. The crucial part of a
botnet is Command and Control (C&C) channel. Botmaster uses this channel to
issue commands to bots and harvest stolen information gathered by bots. Botnets
employ different strategies how to establish robust C&C channel since it’s the
weakest part of it. Disruption of C&C takes down the whole botnet. Therefore
the communication is often covert and encrypted to prevent interference with
botnet. Also topologies of networks made by bots are various as we will see in
the following chapter.

1.1 Motivation
Bots may use its own protocol for communication but also make use of common
protocols. Recently, botnets tend to use HTTP for their communication. HTTP
is massively used on the Internet and has a few significant advantages. Unlike for
example formerly popular Internet Relay Chat (IRC) protocol, HTTP communi-
cation cannot be easily blocked by firewalls. HTTP overcomes port filtering. The
next advantage is the ability to hide in regular traffic.

Botnet contains one or more C&C servers which are operated by botmasters.
In our work we focus on the idea of hiding C&C communication into a usage of
regular Internet service. Bot will connect to a commonly used social network or
similar popular service to communicate with the botmaster. This approach has
inherently the same advantages as HTTP botnets but adds a few more. Bots
connect to well known servers which cannot be shut down, blacklisted or blocked.
Communication is transferred encrypted by HTTP over TLS, HTTPS for short.
Meaning that we cannot perform deep packet inspection of captured traffic. We
only know the destination and size of the packet but we are missing request part
and payload. This communication is blended in with regular traffic made by user
of the infected computer. This principle is called hiding in plain sight.

We were inspired by the idea of bot abusing certain Google Services [2] to test
vulnerabilities of some commonly used services. For that purpose we created a
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1 Introduction

framework called CCCBot which simulates C&C communication between a bot
and C&C center located on a service. Besides studying possible abuse of selected
Internet services, the framework will be a source of valuable data. It is hard to
obtain real captured traffic of a botnet. Data created by our framework can be
used for learning of a botnet detection software.
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2 Botnet structure
In this chapter we will describe what possible malicious activities botnets are
capable of carrying. Also we will study different botnet topologies.

2.1 C&C protocol
C&C communication protocol is a set of rules for exchanging information between
bot and botmaster. Protocol determines the medium over which is information
transferred and establishes data representation of messages and their meaning.
Creator of botnet equips bots with sets of actions which they are capable of.
Protocol must allow botmaster to issue orders to execute these actions. Protocol
also handles distribution of messages across the network of bots in case of complex
hierarchy. [3]

2.2 Usage
Botnets are used in a wide variety of malicious activities, usually generating finan-
cial profit for attackers. Botmasters can also conduct serious damaging attacks.
Following list classifies common usage of botnets as stated in this paper[4].

Spam

Spamming is a very common use of botnets. About 70% to 90% of the world’s
spam is caused by botnets nowadays [4]. The statistics[5] show that a single
botnet can produce 40 billion emails per day. In this case done by botnet called
Grum. Similarly these botnets can be used to spread various malware.

DDoS attacks

Distributed denial-of-service attacks are attempts to make a service or network
resource unavailable for intended users. There are several methods of attack
exploiting various characteristics of communication protocols. Common method
of attack is based on flooding service with enormous amount of requests, which
the target cannot handle. It is quite difficult to come up with a countermeasure.
The traffic cannot be simply filtered because it comes from various locations.

Identity theft and sensitive data stealing

Botnets are used in phishing attempts to obtain confidential information. For
instance, botnet can create spam directing users to fake websites imitating real
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2 Botnet structure

ones. The victim is prompted to log in or has to input some personal information.
This is commonly used to steal bank accounts. Botnets may sniff traffic passing
by victim’s machine or act like keyloggers collecting passwords for accounts of the
user.

Other uses include instant messaging attacks. Bot steals victim’s IM accounts
and spreads messages that look legitimate. Their purpose is to lure others to
phishing websites in order to download some malware. The bot is profiting from
the fact that users trust the account that they know.

Click fraud

Botnets make use of unique IP of host for creating clicks on Internet ads. When-
ever someone clicks on an ad, the advertiser pays the website owner some amount
of money. Perpetrator may set up a botnet to periodically click on certain ads.
Since the IP addresses of infected hosts are scattered around the world, the clicks
seem valid. This damages payers of the advertisement. The attacker can also use
automated clicks to affect polls or games.

2.3 Topology
C&C channels may be classified according to the arrangement of network. The
main categories are centralized and decentralized. There are also hybrid combi-
nations of those[1].

2.3.1 Centralized
Centralized topology is similar to client-server network model. Each bot connects
to one, or a few, C&C servers. This design is easy to implement and comes with
some benefits. Centralized botnets have quick reaction times and controllers are
able to easily monitor the status of botnet. This provides them with information
about number of active individuals and their distribution. Centralized topology
suffers from a significant drawback. Failure of C&C center is failure of the whole
botnet. Therefore attackers may insert an additional proxy layer of computers
between workers and C&C server. Centralized botnets commonly use protocols
as IRC[5]and HTTP.

IRC

Internet Relay Chat is protocol for sending text based messages. Users need
a client that connects to a chat server. The communication is grouped into
discussion forums, called channels. Botmaster creates a channel and broadcast
messages there. Bots read them and report in this channel directly back to C&C
server. This C&C channel is push-based. That means that bots are notified
about a new order and do not have to poll for new commands. Managing bots
into groups allows the botmaster to issue different commands to parts of botnet.
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2.3 Topology

Figure 1 Peer-to-peer architecture with workers hidden behind firewalls

IRC was very popular among its users and also creators of botnets. A great
amount of botnets utilizes IRC protocol but they are gradually replaced by HTTP-
based botnets. Popularity of IRC continuously decreases in recent years. Usage
of IRC is not very common in corporate networks. Communicating through IRC
may not be permitted in these networks. However HTTP is usually allowed and
gives botnet opportunity to hide in regular communication.

IRC protocol is mainly plain text. Therefore traffic can be collected and sim-
ply analyzed. IRC based botnets came with various strategies how to remain
undetected. They may send obfuscated messages or use their own dialect. There
are some options how to encrypt communication. Some IRC servers support
SSL/TLS.

HTTP

HTTP-based botnets[6] act oppositely to IRC botnets. HTTP C&C channels are
pull-based. Bot has to poll C&C server periodically to acquire new orders. As
was said, it is not easy to block HTTP in networks. Normal application installed
on computers may generate periodical activity which may trigger false positive
detection of botnet. These applications may be email clients updating mailboxes,
auto-updaters or other software synchronizing with server. This gives HTTP
based botnets the advantage to hide.

2.3.2 Decentralized

Decentralized C&C is an attribute of modern botnets providing them with the
ability to handle large numbers of bots. Decentralized topology is more flexible

[…]

uploading larger binary files. Choosing right filter for incoming Tweets we won’t
reach rate limits.

4.9.3 Setup
The setup of framework shares configuration of SpreadsheetDriver and
TwitterDriver

∙ Create public spreadsheet with same layout as for SpreadsheetDriver
∙ Create a Twitter app to get pairs of consumer keys and access tokens
∙ Setup a Google Form for responses and generate shortened link following

generation algorithm
∙ Provide configuration file with right properties
List of parameters in configuration file are:

driver Set as driver:CombinedDriver
10http://tinyurl.com/
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botname The identification of the bot
combined_order Identification string of the spreadsheet with orders. The string

can be obtained from generated link.
Example link: https://docs.google.com/spreadsheets/d/XXXXXXXXX/. The
letters X mark the place of needed id.

combined_form The whole link to the Google Form for collecting responses.
combined_consumerkey Consumer Key
combined_consumersecret Consumer Secret
twitter_token Access Token
twitter_secret Access Token Secret
twitter_filter Set of comma separated words serving as filter for incoming Tweets.
twitter_magicword Keyword included in Tweet containing the order.
combined_shortenedurl Keyword used in generation of shortened link to the

Google Form
combined_uploadsite IP address of side server collecting files
combined_uploadport port number on which the server will listen

4.9.4 Summary
By combining two services, we obtained a quite robust channel. By bringing
URL flux and stream of Tweets into account, we ensured that botnet can recover
a from failure. By splitting of getting orders and responding to two services,
we prevented or lowered possibility of denial of access to the service because of
suspicion from abuse. The only downside of the proposed channel is that we
didn’t manage to perform the whole botnet’s C&C communication using solely a
web service. We still need a secondary server collecting uploaded files.

4.10 Comparison of channels
In this section, we analyze the observed advantages and disadvantages of imple-
mented C&C channels. The key properties will be following.
Scalable The ability of channel to withstand large size of botnet and managage

the communication.
Service only The whole C&C communication resides in an Internet service.
Recoverable The botnet should be able to recover from a failure.
Difficult to setup Our evaluation of difficulty of arranging the channel.

Table 1 Comparison of channel properties

Scalable Service only Recoverable Difficult to setup
Dropbox yes yes no yes
Pastebin no yes no no
Twitter yes no no yes
Google Drive yes no no no
Hybrid yes no yes no
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4.11 Drop off server

From all implemented C&C channels, the hybrid channel stand out from others
because of his good ability to recover from a failure. The communication is split,
so it is more difficult for the service or the observer watching traffic to spot
malicious communication.

Only drawback is the necessity of a secondary server. Therefore the next choice
of an usable channel would be utilizing Dropbox.

4.11 Drop off server
Some implementations of C&C channels could not work without an auxiliary
server collecting files. For the purpose of testing, we created a simple HTTP
server. We found it necessary in case of channels using Twitter, Google spread-
sheets and combination of these. The server only processes multipart POST
requests. The request has to contain only the file. The destination of the request
denote suggested path of the file.

4.12 Extension of framework
The CCCBot framework is meant to be extended. New behaviors of bot and
communication protocols can be added. This is done by implementing appropriate
interfaces. Classes with implementation should be then compiled and placed into
designated folder. When a class is selected in configuration file, framework will
load it on demand.

For creating new behavior of the bot, interface with full name
cz.cvut.fel.timrmare.behavior.Behavior has to be implemented. This in-
terface consists of following methods.

public interface Behavior {

public void run() throws Exception;

public void shutdown();

public void initialize(Driver driver,
ActionFactory actionFactory)

throws InitializationException;

public ExecutionCompletionListener getListener();
}

Method initialize is called automatically by framework. Passed driver serves
for communication with a service and ActionFactory is competent to serve im-
plementations of actions depending on operating system where the bot runs.

In case of new driver, interface cz.cvut.fel.timrmare.driver.Driver has to
be implemented.

29

4 Framework implementation

public interface Driver {

public Order poll() throws IOException;

public void send(Report report) throws IOException;

public void sendFile(FileReport report)throws IOException;

public void initialize() throws InitializationException;

}

Functionality of methods is straightforward and as with Behavior, method initialize
is called by framework.
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5 Conclusion
In our work, we focused on Command and Control (C&C) channels of botnets.
We summarized possible criminal activities associated with them. We studied,
how bots can be organized in networks. We described the architecture and the
operations of three different botnets. First two were Koobface and Gameover
Zeus. We described their network topologies, strategies and capabilities which
made them powerful to deal damages worth of millions of dollars. Last of the
three was proposal of possible design of a botnet utilizing steganography to hide
its presence in a traffic. This botnet called Stegobot piggybacks on actions of real
users on social networks showing that we might encounter almost undetectable
botnets in near future.

We created a framework for proof of concept implementations of C&C channels.
Our goal was to create protocol of communication, which is carried solely by an
Internet service. We observed that it is possible to create a botnet which almost
entire C&C is a part of a widely used service. Abusing a social network or other
popular web service enables hiding botnet C&C communication in plain sight,
because it may be very similar to real communication made by user using the
same service. By doing so, presence of the botnet is less obvious for an observer
of a network but we have to deal with countermeasures done by owners of service.

We successfully designed a communication protocol of a botnet with central-
ized C&C using combination of Twitter and Google Spreadsheets. This design
minimizes authorization needed to use the services and decouples symmetric com-
munication consisting of commands and bot’s responses. After adding domain
generation algorithm to protocol, we achieved quite robust C&C channel, which
will recover from some failures.

This framework provides valuable source of labeled data. They may be used for
machine learning software designed to scan network traffic without deep packet
inspection.
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Appendix A

Content of CD
This appendix summarizes the content of the enclosed compact disk. Only top
level directories are listed.

Directory Description

Thesis Contains this thesis in PDF format
CCCBot Source codes of the CCCBot framework
CatchAFile Source codes of auxiliary drop-off server
JavaDoc Generated documentation of code in form of JavaDoc
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