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1 Náročnost a další komentář k zadání

Hodnocení: 3 – průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Zadání je zaměřené na rešerši existujících bot-

netů a analýzu C&C kanálů v nich používaných. Dále se práce zaměřuje na návrh a imple-
mentaci frameworku, který usnadňuje vytváření C&C kanálů pro jejich snazší zkoumání. V
závěru by měl autor posoudit zneužitelnost vybraných služeb pro vytváření C&C kanálů.

2 Splnění zadání

Hodnocení: 2 – splněno s menšími výhradami
Zadání bylo splněno. Jedinou výhradu mám k slabšímu posouzení zneužitelnosti vybra-

ných služeb pro vytváření C&C kanálů.

3 Rozsah písemné zprávy

Hodnocení: 1 – splňuje požadavky
Písemná zpráva splňuje požadavky na bakalářskou práci. Všechny části písemné zprávy

jsou pro práci nezbytné a informačně bohaté.

4 Věcná a logická úroveň práce

Hodnocení: 90 bodů A
Práce je přehledná a dobře čitelná. Práce neobsahuje věcné a logické chyby.

5 Formální úroveň práce

Hodnocení: 90 bodů A
V práci jsem nalezl minimální množství překlepů a chyb.

6 Práce se zdroji

Hodnocení: 85 bodů B
Překvapivě mezi zdroji chybí kniha doporučená vedoucím práce (Bloch Joshua; Effective

Java).

7 Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

Hodnocení: 85 bodů B
Text je poměrně čtivý. Navržený a implementovaný framework bude přínosný pro stu-

dium některých C&C kanálů. Je škoda, že autor neprovedl důkladnější zhodnocení C&C
kanálů.

8 Komentář o využitelnosti výsledků

Největší přínos práce je v její praktické části, tedy implementaci frameworku. Velmi zajímavý
je návrh hybridního C&C kanálu.

9 Celkové hodnocení

Práce splňuje zadání. Návrh a implementace frameworku je přínosná pro další výzkum C&C
kanálů. Jediným nedostatkem práce je slabší zhodnocení C&C kanálů a absence naměřených
výsledků pomocí frameworku.

Práci hodnotím 90 body (A – výborně).

10 Otázky k obhajobě

• Byla provedena nějaká měření pomocí implementovaného frameworku? S jakými vý-
sledky?

• Jaké byly použity postupy pro otestování implementace frameworku?

• Proč autor nepoužil literaturu doporučenou vedoucím práce?
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